1

関係各位                                                     2024年 11月 5日

カーライル・ジャパン・エルエルシー

株式会社キョウデン

カーライル、プリント配線板メーカー大手の株式会社キョウデンの株式を取得

グローバル投資会社であるカーライル（NASDAQ: CG）は、プリント配線板メーカー大手の株式会社キョウ

デン（本社：長野県上伊那郡箕輪町、代表取締役社長：永沼弘、以下「キョウデン」）の株式を取得し

ましたのでお知らせいたします。

キョウデンは 1983年に設立され、電子機器向けプリント配線板（PCB）の設計・製造及び基板実装にお

いて、小ロット、多品種、短納期ニーズに応える業界のリーダーとしての地位を築いています。同社は、約

2,100名の従業員を雇用し、日本及びタイにおける製造拠点と、アジア太平洋地域全体をカバーする営業

基盤を有し、多品種少量生産から大規模量産まで幅広い顧客ニーズに対応しています。

キョウデンの製品は、FA機器、半導体製造装置、アミューズメント機器、有線・無線機器、車載機器など、

多岐にわたる産業で使用されています。プリント基板業界において、小型で軽量なデバイスに、より多くの機能

を搭載する方向に進んでおり、回路基板の高密度化や小型化、特に高多層基板やビルドアップ基板への需

要が増大しています。キョウデンは、こうした市場ニーズに対応する製品を多数提供しており、新製品開発・試

作品の性能確認に使用される多品種の試作基板を小ロット・短納期で製造・納品する、高度に差別化され

たビジネスモデルが評価され、国内の試作基板市場においてトップクラスのシェアを確立しています。

また、キョウデンは、各種部品の設計・製造、基板の設計・実装及び部材の調達からユニット品と大型装置の

組み立てまでを一貫して対応する EMS（電子機器受託製造サービス）事業も提供しています。

カーライルは、キョウデンの経営陣とパートナーシップを組んで、高多層基板・ビルドアップ基板への需要に応える

ための製造技術の強化や販路の拡大を支援することにより、更なる同社の成長加速を目指します。また、カー

ライルのグローバルなプラットフォームやリソースを活用して、キョウデンの海外展開も支援してまいります。

カーライルの日本共同代表兼マネージング ディレクターである山田和広は、「キョウデンは差別化されたビジネス

モデルとその高い技術力により、プリント基板業界において、高いマーケットシェアを有しております。一方、顧客

ニーズは日々多様化しており、より小型で軽量なデバイスに、多くの機能を搭載する必要性が求められていま

す。このような顧客ニーズに応えるべく、更なる技術革新とグローバル化の展開を図るため、カーライルがキョウデ

2

ンの株式を取得し、最大限のバックアップをさせていただくことになりました。キョウデンがプリント配線板メーカーの

グローバルリーダーに進化すべく同社の経営陣の皆さまと協働できることを楽しみにしています。」とコメントしてい

ます。

キョウデンの代表取締役社長である永沼弘は、「カーライルとの新しいパートナーシップにより、当社独自のビジ

ネスモデルを磨き上げ、高多層基板・ビルドアップ基板、グローバルなプリント基板市場、そして EMS事業にお

いて、当社のさらなる成長を加速できることを楽しみにしています。カーライルは、日本企業の成長支援に深い

知見と実績を有しており、当社の今後の成長を支える最適なパートナーであると確信しております。」とコメント

しています。

カーライルの日本におけるバイアウト投資のプラットフォームは、2000 年以来、約 40 件、総額 4,500 億円を

超えるプライベート・エクイティ投資を行ってきました。投資先の日本企業に対して事業変革と持続的な成長を

もたらす投資実績には定評があり、日本経済にも貢献しています。

***

キョウデンについて

株式会社キョウデンは、1983年 7月に創業した総合プリント基板メーカーです。当社は「製造業を手段と

し、サービス業を目的とする」を経営理念に掲げ、設計開発から量産（EMS）まで完全一貫支援体制を構

築し、トータルソリューションプロバイダー（TSP）として、プリント基板を主軸としたソリューションサービスを提供

しております。

カーライルについて

カーライル（NASDAQ: CG)は、深い業界知識を有し、グローバルに展開する投資会社で、「グローバル・プラ

イベート・エクイティ」「グローバル・クレジット」「グローバル・インベストメント・ソリューションズ」の 3 つの事業分野で

投資活動を展開しています。カーライルの目的は、関連する投資家、投資先企業、社会の為に賢明な投資

を行い、価値を創造することであり、2024年 6月末時点の運用資産は総額で約 4,350 億ドルに上りま

す。現在、世界 4 大陸の 29拠点に 2,200 名以上の社員を擁しています。

詳しくは、www.carlyle.com をご覧ください。また、LinkedIn や Xでカーライルをフォローしてください。

【本件に関するお問い合わせ先】

カーライル広報代理：

ブランズウィック・グループ 宇井理人、大山丈二

電話番号：090-6538-2109 / 080-7340-1015

http://www.carlyle.com/
https://www.linkedin.com/company/the-carlyle-group/
https://twitter.com/OneCarlyle

3

Email：carlylejp@brunswickgroup.com